6. ITEM sermone tertio de Innocentibus, qui est sermo decimus de Sanctis: Si diem mortis suæ cogitare iugiter vellent, animi suum ab omni cupiditate vel malitia cohiberent. Sed quod modò nolunt salubriter cogitare, necesse habent postea sine vilo remedio sustinere. Veniet enim illis dies nouissima, veniet dies iudicij, quando eis nec pœnitentiam licebit agere, nec bonis operibus se ab æterna morte poterunt redimere: quia percussuri etiam hac animaduersione peccator, vt moriens obliuiscatur sui, qui dum viueret, oblitus est Dei.

Periculosa pœnitentia, que ad mortẽ vique differtur.

tc, &

Math. 18.

Deo & Sacerdoti peccata confiteri.

Currendum vt reconcillietur.

Moriens oblitiscitur sui, qui in vita oblitus est Dei.

7. GREGORIUS libro decimosexto Moralium in Iob, capite trigessimoprimo super ea verba capituli vicequartii, Et vsque ad inferos peccatum illius. Peccatum vsque ad inferos ducitur, quod ante finem vitæ præsentis per correptionem ac pœnitentiam non emendatur. De quo videlicet peccato per Ioannem dicitur: Est peccatum ad mortem: non pro illo dico vt roget quis. Peccatum nanque ad mortem, est peccatum vsque ad mortem: quia scilicet peccatum quod hinc nõ corrigitur, eius venia frustra postulat. De quo adhuc subditur: Obluiscatur eius misericordia. Omnipotentis Dei misericordia obliuiscitur eius dicitur, qui omnipotentis Dei iustitiæ fuerit oblitus: quia quisquis eum nunc iustum non timet, postea inuenire non valet misericordem. Quæ nimirum sententia non solum ei intenditur, qui veræ fidei prædicamenta deserit: sed etiam qui in fide recta positus, carnaliter viuunt, quia vltio æternæ animaduersionis non euaditur, vtrum in fide, an in opere peccetur. Nam etsi damnationis dispar esse qualitas, culpæ tamen quæ nequaquam per pœnitentiam tergitur, nulla ab solutionis suppetit facultas.

1. Iob. 5.

Peccatum ad mortem.

Iob 24.

peccatum misericordia obliuiscatur eius, qui iustitiam Dei obliuiscitur.

8. PSALMO centesimo: Misericordiam & iudicium cantabo tibi Domine.

9. BERNARDVS in paruis sermonibus, sermone quinquagesimo secundo: Tria sunt oscula: primum, pedum: secundum, manuum: tertium, oris. Cũ primò cõuertimur, pedes Domini osculamur. Duo autem sunt pedes Domini: misericordia, & veritas. Hunc vtrumque pedem Deus conuertentium cordibus imprimat, & vtrumque pedem peccator quilibet, si verè conuertitur, amplectitur. Si enim solã misericordiã sine veritate reciperet, per præsumptionem caderet. Rursus si veritatem sine misericordia reciperet, nihilominus per desperationem periret. Sed vt fiat saluus, ad vtrumque pedem humiliter prouoluitur, vt per veritatem peccata dantur, & per misericordiam veniam speret.

Vtrumque pedem Domini misericordiam & veritatem osculamur.

Timor iudicij cum spe misericordie diligendus.

Psalm. 146.

Proou. 1.

deris illorum. Porro enim si iam dolore peccati & iudicij timore compungeris, veritatis iudicijque vestigio labia impressisti. Quod si timorem, doloremque diuinæ intuitu bonitatis, & spe consequendæ indulgentiæ temperas, etiam misericordiæ pedem amplecti te nõueris. Alioquin alterum sine altero osculari non expedit, quia & recordatio scilicet iudicij in barathrum desperationis præcipitat, & misericordiæ fallax assentatio pessimam generat securitatem. Datum est & mihi misero nonnunquã federe secus pedes Domini Iesu: & modò hunc, modò illum tota deuotione amplecti, inquantum me sua benignitas dignabatur admittere. At si quando miserationis oblitus stimulantem conscientia, iudicio paulò diutius inharerem: mox metu incredibili ac miserabili confusione deieceris, & tenebroso circumfusis horrore, hoc solum palpans de profundis clamabam: Quis nouit potestatem iræ tuæ, & præ timore tuo iram tuam dinumerare? Quod si eo relicto pedem misericordiæ plùs tenere contingeret, tanta econtrariò incuria & negligentia dissoluebar, vt confestim & oratio tepidior, & actio pigrior, & risus promptior, & sermo incautior, & omnis denique vtriusque hominis status inconstantior appareret. Proinde magistra instructus experientia, nõ iudicium iam solum aut solam misericordiam, sed misericordiam pariter & iudiciũ cantabo tibi Domine. In æternum nõ obliuiscar iustificationes istas. Cantabiles mihi erunt ambæ pariter in loco peregrinationis meæ: quousque misericordia superexaltata iudicio, miseria cõticescat, ac sola cãtet tibi deceterò gloria mea, & non compungar.

Psalm. 29.

Psalm. 100. & 118.

Jacob. 2. Psalm. 29.

11. AVGVSTINVS in tractatu de vtilitate pœnitentiæ, capite vltimo: Quomodò re vera auget peccata qui desperauerit, sic potest augere peccata & qui veniam sperauerit, vt dicat sibi, Faciam quod volo: Deus bonus est: quãdo me cõuertero, ignoscet mihi. Ita planè dic tibi, quãdo nec cõuertero, ignoscet mihi, si crastinus dies certus est tibi. Nonne ad hoc te admonet scriptura, dicens: Nè tardes cõverti ad Dominum, neque differas de die in diem: subitò enim veniet ira eius, & in tempore vindictæ disperdet te? Ecce ad vtrumque vigilauit pro nobis prouidentia Dei: ne desperando augeamus peccata, propositus est pœnitentiæ portus: rursus, ne sperãdo augeamus, datus est dies mortis incertus.

Eccl. 5.

Cõtra desperationem in futurum portus cõtra præsumptionem, incerta mortis hora.

12. PSALMO nonagesimo octauo: Honor regis iudicium diligit. Tu parasti directiones: iudicium & iustitiam in Iacob tu fecisti.

III.

Quomodò peccatur in Spiritum sanctum Desperatione?

A. Cùm præsumptioni, de qua dictum est, contrarium prorsus vitium accesserit, vt omnem spem abiiciat homo vel impetrandæ apud Deum veniæ, vel salutis æternæ consequendæ.

B. Hoc modo peccauit desperãdo Cain, vt sua ipse voce testatur, cùm inquit: *Maiores iniquitas mea, quàm vt veniam merear.* Peccauit & Iudas Christi proditor, cùm salutis desperatione commotus, &

Aug. ser. 98. de tempore, & hom. 21. ex 50. Greg. 11. 8. Moral. cap. 14. Iud. 11. 2. de summo bono, ca. 14. Chrysol. hom. 1. in psalm. 10. Bern. ser. 3. de natali Domini.

Gen. 4. b Bern. ser. 11. in Cantica. b Math. 27. a Act. 1. c Ephes. 4. d 2. Reg. 2. f

c. Ezech. 18. efg. 33. cd. 1. Item. 1. cd. 2. a. Hier. 3. a. Ezech. 18. efg. 33. cd. 1. Item. 1. cd. 2. a. d. Luc. 13. f. Aug. 11. r. tract. cap. 19. ite de correp. & gra. ca. 15. & ser. 181. de sep. cap. 16. Leo epist. 91. ad Theod. Concilii Trident. sess. 14. ca. 7.

vita laqueo sibi infelix abruptit. Atqui nulla nimis est fera homini poenitentia, ut Latronis exemplo demonstratur, qui in cruce extremisque vitæ spatiis Christi ingentem gratiam & cælestem gloriam est consecutus.

TESTIMONIA.

Dulgentia divina nemo diffidat.

Ezech. 33. & 18.

Periculis eorum qui lapsius relabuntur.

Rom. 2.

Desperandi non est de Dei misericordia cuiquam peccatori quavis gravissimo.

Non est desperandum.

I. A. A V G V S T I N V S sermone quinquagesimo octavo de tempore: Non qui peccaverit, sed qui in peccatis perseveraverit, odibilis & abominabilis Deo erit Nam ut de indulgentia divina nemo diffidat, Dominus per Prophetam velut pater piissimus consolatur, dicens: Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur & vivat. Et illud: Impietas impij non nocebit ei, in quacunq; die conversus fuerit ab impietate sua. Sed ista tam magna misericordia tunc nobis prodest, si non tardamus converti ad Dominum, nec crimina criminibus superaddimus. Denique etiã in ipsis vulneribus vel fracturis corporum, infirmitates cognoscere possumus animarum. Si enim alicui pes frangatur aut manus, cū labore solet ad pristinum officium reuocari. Si verò loco membra ipsa frangantur, potest intelligere charitas vestra, cum quãtis doloribus vulnera ipsa curanda sunt: & tamen post longas & multas tribulationes vix erit antequam ad pristinum statum membra ipsa valeant reuocari. Similis ratio in animarum fracturis seu vulneribus esse credenda est. Si semel aliquis vel secundò peccaverit, & sine aliqua dissimulatione ad poenitentiam medicamenta confugerit, pristinam incolumitatem sine aliqua mora, & forsitan sine aliqua sceleritate recipiet. Si verò peccatis peccata cœperint addi, & animarum vulnera magis tegendo vel defendendo putrefcere, quàm confitendo & poenitendo curari: timentum est ne in illo impleatur illud quod Apostolus dixit, An ignoras quia benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? Tu autem secundum duritiam cordis tui & cor impoenitens, thesaurizas tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij Dei. Sed forte cogitat aliquis tam graua se admisisse peccata, ut iam Dei misericordiam promereri nõ possit. Absit hoc à sensibus omnium peccatorum. O homo, quicumque illam peccatorum multitudinem attendis, cur & omnipotentiam cælestis medici non attendis? Cùm enim Deus velit misereri quia bonus est, & possit quia omnipotens est, ipse contra se diuinæ pietatis ianuam claudit, qui Deum sibi misereri, aut non velle, aut non posse credit: eumque aut bonum aut omnipotentem esse diffidit. Nemo ergò nec post centum peccata, nec post mille crimina de misericordia diuina desperet. Sic tamen non desperet, ut sine vlla mora Deum sibi repropitiari festinet, ne fortè, si consuetudinem peccandi fecerit, etiam si velit, de diaboli laqueis liberari non possit. 2. E R homilia vigesima prima ex quinquaginta: Si aliquis iã lapsus hæc audit, & nimio sceleris pondere pressus desperare iam cœpit: attēdat quidem vulneris magnitudinem, sed non desperet medici potestatem. Peccatum cum desperatione, certa mors. Nemo ergò dicat; Ego si iam aliquid mali feci, iam damnandus sum. Deus malis talibus non